

**Сопоставительная таблица изменений структуры государственной программы Российской Федерации "Развитие здравоохранения"**

Действующая редакция государственной программы				Предлагаемая редакция			
Порядковые номера		Наименование структурного элемента государственной программы	Порядковые номера		Наименование структурного элемента государственной программы		
ГП	ПП		ПП	ОМ			
Направление расходов		Наименование структурного элемента государственной программы	Направление расходов		Наименование структурного элемента государственной программы		
ГП	ОМ		ГП	ОМ			
01	-	-	01	-	-	Государственная программа Российской Федерации "Развитие здравоохранения"	Государственная программа Российской Федерации "Развитие здравоохранения"
01	1	-	01	1	-	Подпрограмма "Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи"	Подпрограмма "Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи"
		Развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни, в том числе у детей. Профилактика развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, в том числе у детей				Развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни	Развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирования здорового образа жизни
01	1	02	01	1	02	Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику	Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику
01	1	03	01	1	03	Профилактика ВИЧ, вирусных гепатитов В и С	Профилактика ВИЧ, вирусных гепатитов В и С
01	1	04	01	1	04	Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей	Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения

01	1	05	XXXX	Совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей в амбулаторных условиях	01	1	05	XXXX	Совершенствование механизмов обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в амбулаторных условиях
XX	X	XX	XXXXX	X	01	1	06	-	Первичная профилактика стоматологических заболеваний среди населения Российской Федерации
XX	X	XX	XXXXX	X	01	1	07	-	Дистанционное наблюдение больных с артериальной гипертонией
01	2	-	-	<b>Подпрограмма "Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации"</b>	01	2	-	-	<b>Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи</b>
01	2	01	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом	01	2	01	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом
01	2	02	XXXX	Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С	01	2	02	XXXX	Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С
01	2	03	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи наркологическим больным	01	2	03	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи наркологическим больным
01	2	04	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения	01	2	04	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения
01	2	05	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным сосудистыми заболеваниями	01	2	05	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным сосудистыми заболеваниями
01	2	06	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями	01	2	06	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями
01	2	07	XXXX	Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации	01	2	07	XXXX	Развитие системы донорства органов человека в целях трансплантации

01	2	08	-	Совершенствование оказания медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях	01	2	08	-	Совершенствование оказания медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях
01	2	09	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями	01	2	09	XXXX	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями
01	2	10	XXXX	Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения	01	2	10	XXXX	Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи
01	2	11	XXXX	Развитие службы крови	01	2	11	XXXX	Развитие службы крови
01	3	-	-	Подпрограмма "Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ персонализированной медицины."	01	3	-	-	Подпрограмма 3 "Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ персонализированной медицины."
01	3	01	XXXX	Развитие ядерной медицины	01	3	01	XXXX	Развитие ядерной медицины
01	3	02	XXXX	Развитие фундаментальной, трансляционной и персонализированной медицины	01	3	02	XXXX	Развитие фундаментальной, трансляционной и персонализированной медицины
01	3	03	XXXX	Развитие инновационной инфраструктуры	01	3	03	XXXX	Развитие инновационной инфраструктуры
XX	X	XX	XXXXX	X	01	3	04	XXXX	Медицинская помощь, оказываемая в рамках клинической апробации методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации
01	4	-	-	Подпрограмма "Охрана здоровья матери и ребенка"	01	4	-	-	Подпрограмма "Охрана здоровья матери и ребенка"
01	4	01	XXXX	Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров	01	4	01	XXXX	Совершенствование службы родовспоможения
01	4	02	-	Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка	01	4	02	-	Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка

01	4	03	XXXX	Выхаживание детей с экстремально низкой массой тела	01	4	03	XXXX	Выхаживание детей с экстремально низкой массой тела
01	4	04	XXXX	Развитие специализированной медицинской помощи детям	01	4	04	XXXX	Развитие специализированной медицинской помощи детям
01	4	05	-	Совершенствование методов борьбы с вертикальной передачей ВИЧ от матери к плоду	01	4	05	-	Совершенствование методов борьбы с вертикальной передачей ВИЧ от матери к плоду
01	4	06	-	Профилактика абортов. Развитие центров медико-социальной поддержки беременных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации	01	4	06	-	Профилактика абортов. Развитие центров медико-социальной поддержки беременных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
01	5	-	-	Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детей	01	5	-	-	Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детей
01	5	01	XXXX	Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детям	01	5	01	XXXX	Развитие санаторно-курортного лечения
01	5	02	XXXX	Развитие медицинской реабилитации, в том числе детям	01	5	02	XXXX	Развитие медицинской реабилитации
01	6	-	-	Подпрограмма "Оказание паллиативной помощи, в том числе детям"	01	6	-	-	Подпрограмма "Оказание паллиативной помощи, в том числе детям"
01	6	01	-	Оказание паллиативной помощи взрослым	01	6	01	-	Оказание паллиативной помощи взрослым
01	6	02	-	Оказание паллиативной помощи детям	01	6	02	-	Оказание паллиативной помощи детям
01	7	-	-	Подпрограмма "Кадровое обеспечение системы здравоохранения"	01	7	-	-	Подпрограмма "Кадровое обеспечение системы здравоохранения"
01	7	01	XXXX	Повышение квалификации и переподготовка медицинских и фармацевтических работников	01	7	01	XXXX	Повышение квалификации и переподготовка медицинских и фармацевтических работников
01	7	02	XXXX	Повышение престижа медицинских специальностей	01	7	02	XXXX	Повышение престижа медицинских специальностей
01	7	03	XXXX	Социальная поддержка отдельных категорий медицинских работников	01	7	03	XXXX	Социальная поддержка отдельных категорий медицинских работников
01	7	04	XXXX	Развитие сети обучающих симуляционных центров.	01	7	04	XXXX	Развитие сети обучающих симуляционных центров.
01	7	05	-	Внедрение профессиональных стандартов	01	7	05	-	Внедрение профессиональных стандартов
01	8	-	-	Подпрограмма "Развитие международных отношений в сфере охраны здоровья"	01	8	-	-	Подпрограмма "Развитие международных отношений в сфере охраны здоровья"

01	8	01	-	Формирование национальной системы содействия международному развитию	01	8	01	-	Формирование национальной системы содействия международному развитию в сфере охраны здоровья
01	8	02	XXXX	Международное сотрудничество в сфере охраны здоровья, связанное с выполнением принятых на себя Российской Федерацией обязательств	01	8	02	XXXX	Исполнение международных обязательств Российской Федерации в сфере охраны здоровья
01	9	-	-	Подпрограмма "Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья"	01	9	-	-	Подпрограмма "Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья"
01	9	01	XXXX	Контроль качества и безопасности медицинской деятельности	01	9	01	XXXX	Контроль качества и безопасности медицинской деятельности
01	9	02	XXXX	Государственный контроль в сфере обращения лекарственных средств	01	9	02	XXXX	Государственный контроль в сфере обращения лекарственных средств
01	9	03	XXXX	Государственный контроль за обращением медицинских изделий	01	9	03	XXXX	Государственный контроль за обращением медицинских изделий
01	9	04	XXXX	Развитие государственной судебно-медицинской экспертной деятельности	01	9	04	XXXX	Развитие государственной судебно-медицинской экспертной деятельности
01	9	05	XXXX	Государственный санитарно-эпидемиологический надзор	01	9	05	XXXX	Государственный санитарно-эпидемиологический надзор
01	9	06	XXXX	Организация обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения	01	9	06	XXXX	Организация обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения
XX	X	XX	XXXXX	X	01	9	07	XXXX	Обеспечение реализации подпрограммы
01	10	-	-	Подпрограмма "Медико-санитарное обеспечение отдельных категорий граждан"	01	10	-	-	Подпрограмма "Медико-санитарное обеспечение отдельных категорий граждан"

01	Б	01	XXXX	Совершенствование медицинской помощи населению закрытых административно-территориальных образований, территорий с опасными для здоровья человека физическими, химическими и биологическими факторами, включенных в соответствующий перечень, работникам организаций, включенных в перечень организаций отдельных отраслей промышленности с особо опасными условиями труда	01	10	01	XXXX	Оказание медицинской помощи работникам отдельных отраслей экономики с особо опасными условиями труда и населению отдельных территорий с опасными для здоровья человека физическими, химическими и биологическими факторами	
01	Б	03	XXXX	Обеспечение функциональной готовности к оказанию медико-санитарной помощи в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного, природного и искусственного характера, инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений)						
01	Б	02	XXXX	Медико-биологическое и медико-санитарное обеспечение сборных команд Российской Федерации	01	10	02	XXXX	Медико-биологическое и медико-санитарное обеспечение сборных команд Российской Федерации	
01	Б	04	XXXX	Развитие и внедрение инновационных технологий в сфере защиты отдельных категорий граждан от воздействия особо опасных факторов физической, химической и биологической природы, а также обеспечение безопасности пилотируемых космических программ, волеизъявленных и кессонных работ	01	10	03	XXXX	Развитие и внедрение инновационных технологий в сфере защиты отдельных категорий граждан от воздействия особо опасных факторов физической, химической и биологической природы, а также обеспечение безопасности пилотируемых космических программ, волеизъявленных и кессонных работ	
01	Б	05	XXXX	Межбюджетный трансферт на компетенцию выпадающих доходов бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования в связи с установлением пониженных тарифов страховых взносов	XX	X	XX	XXXX	см. <i>ОМ 01.12.01</i>	
01	Г	-	-	Подпрограмма "Управление развитием отрасли"	01	11	-	-	Подпрограмма "Управление развитием отрасли"	

01	Г	01	XXXX	Информационно-аналитическая поддержка реализации государственной программы «Развитие здравоохранения»	01	11	01	XXXX	Информационно-аналитическая поддержка реализации государственной программы «Развитие здравоохранения»
01	Г	02	XXXX	Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины	01	11	02	XXXX	Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины
01	Г	03	XXXX	Реализация функций центральных аппаратов исполнителей Программы	01	11	03	XXXX	Реализация функций аппаратов исполнителей и участников государственной программы
01	Г	04	XXXX	Совершенствование статистического наблюдения в сфере здравоохранения	01	11	04	XXXX	Совершенствование статистического наблюдения в сфере здравоохранения
XX	X	XX	XXXX	X	01	12	X	XX XX	<b>Подпрограмма "Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации"</b>
XX	X	XX	XXXX	X	01	12	01	XXXX	Направление субвенций территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации
XX	X	XX	XXXX	X	01	12	02	XXXX	Изготовление полисов обязательного медицинского страхования единого образца
XX	X	XX	XXXX	X	01	12	03	XXXX	Нормированный страховой запас Федерального фонда обязательного медицинского страхования
XX	X	XX	XXXX	X	01	12	04	XXXX	Обеспечение компенсации выпадающих доходов системы обязательного медицинского страхования в связи с установлением пониженных тарифов страховых взносов
XX	X	XX	XXXX	X	01	13	X	XX XX	<b>Подпрограмма "Развитие скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи в неотложной форме и специализированной медицинской помощи в экстренной форме"</b>

XX	X	XX	XXXX	X	01	13	01	-	Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации
XX	X	XX	XXXX	X	01	13	02	-	Развитие системы оказания медицинской помощи в неотложной и экстренной формах
XX	X	XX	XXXX	X	01	13	03	-	Информатизация системы оказания медицинской помощи в неотложной и экстренной формах
XX	X	XX	XXXX	X	01	13	04	XXXX	Обеспечение деятельности ФГБУ "Всероссийский центр медицины катастроф "Защита" Министрства здравоохранения Российской Федерации в целях совершенствования деятельности Всероссийской службы медицины катастроф